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rON ST. t. STE F Ă NESCU Apare zilnic la orele 8 după, amlazl 

Note zilnice -
Linguşirile ntaghiare 

faţă de francezi 

Un apel pentru alegerile· comunale ': 
Se apropie, precum se 

ştie, alegerile comunale. 
Şi e vorba ca 'n vederea 
lor preşedintele consiliului 
de miniştri să lanseze un 
apel, ca să ceară şefilor 
de partide politice alcătui­
rea unor liste gospodăreşti 
comune, pentru evitarea 
patimilor pOlitice cari o· 
presc în loc de un deceniu 
şi jumătate prospera rea O­
raşelor şi satelor noastre. 

discretia (; găsi ascultare la celelalte ale noastre la 
partide. Ceea ce, însă, este minoritarilor. 
greu de prevăzut. fireste că ar fi c de dorit! 

va 
ul 
u· 
ă· 

Telegramele de astăzi anunţă 
că faimosul preşedinte al parti­
dului pseudo-agrarienilor din Un­
garia, Tiberiu Eckhardt, rudă a 

a· : 
lui Horthy şi unul dintre falsifi­
calorii de franci francezi, şi-a 
incheiat conferinţele ţinute la Pa­
ris despre "reorganizarea bazi­
nului dunărean", şi a plecat spre 
Budapesta. 

le ' 

a· 
le.. r -

S .. 
Povestea asta cu exploziile de 

sim{!'lalie ungurească pentru mai 
toate tările din apus, îşi are sem­
nificaţia ei~ cu o pronunţată nu­
antA de oportunism, ca să nu-i 
spunem IicnelistU. 

Il· 

â· 

il! Dela inceput. trebue să subli­
niem apăsat, că Ungaria şi-a in­
ceput tactica aceasta prin a-şi 
mărturisi dispreţul pentru toate 

u ; , . 
ie . 
la 

marile puteri occidentale. 
Cine nu ştie cum era privită 

Italia, mai inainte cu douăzeci de 
!'Il te. ani, de o Ungarie caret azi, se 

'1-

~h 
in 
lt 

prosternează la picioarele lui 
Mussolini? Patriei lui Dante, un­
gurii i-au dorit un final apoca­
liptic, ca Sodomei şi Gomorei. 
Pe un Papini 11 mau nebun şi 
ceroc; azi, !taHa este, după . el 
a şaptea minune Il lumii. 

al Pentru Franţa, Ungaria a avut 
ai o atenţiune cu totul aparte, mer-

gând până la ideea de a-i fi de 
le folos la rezolvarea crizei mone-
~ tare din ultimii ani, când în to-
:8 vărlşia pomenîtului Tiberiu Eck-

hardt ,i a atâtor altora, faimosul 
Windischgraetz a lansat un stoc 

~ , fabulos de franci falsificaţi. Pre-
!.I eum vedeţi, afecţiunea francofilă 
j. . a ungurilor se manifestate mai 

1 *ri sub această formă amă~i­
a toare de inflaţie camuflată. 
h . Mai recent, Ungaria i-a dăruit 
r patriei lui Henric al VI· lea afa­
& cerea cu bonurile de tezaur gen 

Satviskit cu intenţia filantropiei 
l. de a face ca fiecare francez si 
l ~bă de Paşti o găină Ia grătar, 

eu~ dorise odinioară marele 
rege. 
După atâta generozitate, era 

natural ca Ungaria să· şi aştepte 
recQmpensa: politică franceză re~ 
viţîOllistă, indreptată asupra lra­
latu lui dela T rianoQ. 

Ai dracului sunt aceşti unguri 
- ar putea s'o spună fiecare, 
dacă nu şi, ar da seama că Fran­
ta nu uită atât de repede ca 
Italia. 

Italia a uitat blestemul pe ca­
re i l-a cântat Ungaria, din mo­
tive lesne de priceput. 

Cu Franţa, însă, lucrurile nu 
stau chiar atât de simplu. 

Un oarecare A. Dubarry, a 
putut să-i cânte Ungariei doina 
ei revizionistă. Şi complicii lui 
de asemenea. Era doar vorba de 

. punga doJdoră a lui Staviski, 
'francez de contrabandă, ca şi 

Dubarry el co .• de altfel pungă 
Ce a corupt multe suflete mes­
chine. 

! Dar mai rămâne o Franţă., nu 
cea exclusiv evreo-bancară, care 
nu va consimţi niciodată să se 
aUnexe planurilor revizioniste ale 

ngariei. 
; Această Franţă, a lui Joffre, 
~och, Berthelot şi PetaÎD, care 
fI·a trimis ostaşii să moară În 
tranşeele noastre, această Franţă 
care ne·a ajutat la cucerirea vic-

.. 

toriei finale, nu ne va părăsi 
chiar atât de necinstit cum spe~ 
ră complicii lui Staviski dela 
Budapesta. 

E F ralJţa care n'a fost infec· 
tată de revărsarea frauduloasă 
de franci falsîficaţi şi de bonurî 
de ale optanţilor, Franţa care a 
făcut să dispară una după alta 
in ultimele trei săptămâni gaze­
tele staviskiene şi revizioniste 
ale lui Dubarry şi Paul Levi, 
faimoasele "La Volonte" şi "Au­
jourd'hui ". - Franţa care luptă 
epopeic in contra corupţiei in­
ternaţionaJiştilor inhăitaţi cu toţi 
duşmanii civilizaţiei şi ai trata­
telor. 

Mâine, când Franţa va aiunge 
sub alte mâini, vindecată de bu­
bele acelora cari au încheiat 
tranzacţii cu agenţii lui Staviski, 
asigurarea aceasta, că n08ila ţară 
din apus nu ne va uHa, va fi a­
firmată din nou, cu o tărie ce 
va trimite pe oportunişti ina!loi 
la Budapesta, cu toate cadourile 
lor de ocazie, fabricate in ace­
leaşi tăinuite şantiere unde nu 
de mult se fahifkau. franci fran-
cezÎ. 

Ion P. Voinea 

Sărbătorirea 
unui gazetar vrednic 

Apelul acesta. dacă vom 
ajunge să-I vedem lansat, 
e pricinuit de situatia nu 
prea trandafirie a guver~ 
nulul, şi 'n special de ac­
centuarea tot mai mare a 
frictiunilor sale cu opo­
zitia. 

In tot răul este deci şi 
un bine. Presupunând, fi .. 
reşte. că odată lansat, a­
pelul primului ministru va 

Intelegerea aceasta, bo- ca înţelegerea aceasta să > 

tezată ,.gospodărească" es- aducă 'n fruntea primării­
te cât se poate de dorit, lor »gospodari«. Să nu mai 
chiar dacă nu va fi g05pO· vedem adecă pe listele de 
dărească câtuşi de putin. candidati pe toti profitorii 
E timpul suprem - după şi incapabilii cluburilor po­
un deceniu şi jumătate de- litice. 
la unire - să vedem pe Dar dezideratul acesta . t 
reprezentantii diferitelor seamănă de-ocamdată cu 
noastre partide uniti ca să: barba spânului. Nu sunt ~, 
excludă deja conducerea încă partidele noastre atât 
comunelor şlehtele de a- de preocupate de interesul 
genti ai iredentelor de pes- obştesc. oricât le amenintă 
te hotare. Chiar dacă înţe- existenta acest desinteres. 
legerea aceasta nu va adu- Până acolo mai este încă. 
ce în fruntea primăriilor, Şi păcatul principal e că 
şi 'n pt"Îrnu) rând a ceJor mai este incă mult şi până 
urbane .. oameni de gospo- Ia inţelegerea pseudo-gos· 
dărie. nu prin postulat ro- podărească cu pricina. De­
mânesc va fi atins, dacă ocamdată e vorba numai I ' 

nu vom mai vedea munici-1 de-un apel, eare nu se ştie '; 
piile şi celelalte primărUl dacă va fi ascultat. 

Pl'o~esul Gărzii de fier 
- Pe Vineri se aşteaptă sentinţa. - S'a renunţat la martorii ne­
audiaţi, afară ~ de~ chestorul' CăIătorescu, citat în chestia Ciumeti, 

şi afară de d. N. Titulescu -
Senzationala depoziţie a fostului print-mi-

nistru AI. "\Taida-Voievod - ' , 
D. Victor Branişte, şef-re- BUCUREŞTI, 31. - APara-1 D. prof. univ. Dragomirescu, sa şi~~ altor simpatizanţi ai 

dactorul "Gazetei Transilva- rea a protestat şi ieri - ca fQstul rector al Universităţii din Gărzll. .. 
de altfel la fiecare desbatere Iaşi. şi A ug. Bldeanu, despre. D. J?rof: !lo1]a .. Slma,. şef~l 

niei~ din Braşovt a împlinit _ în cont'ra modului ten- Banea. . î organIzaţIeI Garzll de fIer dm 
60 de ani. Cu prilejul acesta denţios cum tn.fătişeazrl unele 'Toţi martorii au sutruit a- jud. ~eve!in, ~rată.că a.tât d-sa 
i s'a dat o agapil prietenea- ziare mersul procesului. Pre- supra operei naţionale ce au cât ŞI alţ. leglO~an dm acel 
seil, exprimându-i-se reeuno- şedintele consiliului a atras fl1cut-o acuzatii prin stârpi-: l~det, au fost ţmuţi tn . arest 
ştinţil pentru îndelunga acti- din nou atenţia ziarelor să rea comunismului in centre-, tară. m,anda~ ~ent.ru sJmpll!J 

. . se abţind dela mistificări. Fi- le şi regiunile unde au ac-: motlv c au. raspan~t un mam-
v1,tate .desfă$uraUl h~~ de 40 reşte, incel un apel zădarnic. lionat. Au relevat deaseme-, fest al d-Iul CornelIU Codreanu. 
de alB pe terenul polttw, cul- " _ _ nea contribuţia ce au dat· o Depozifie .ellZoCi .... 16 
tural şi social. ,atât înainte .4.ud.e",le de leF. la 'ntdrirea credinţei strdmo- .Iostului prim-minis'" 
de Unire - când a avut sd D. general Moruzi a făcut o şeşti, construind biserici, im- .4.l l'aida-VOi"od 
îndure pent'ru curajul convin- declaraţie favorabilă cu privire punând să se 'nceapa cursu- . . 
geTilor sale ani de închisoare la generalul Cantacuzino, arătând riie la universitate. cu servi- . il-!omentul cel m~~ tmPT'-

• • .. c'au discutat împreună despre cii divine, etc. ; :'lOnant !li de~baterilo.r de uri 
ŞI alte persecuţwm. dm par- programul Gărzii de Fier şi că M t ul G r'â . d· TI' _ i a fost cand şl.-a rostzt depo-
4 "t 'i .. ,ar DT • 1..11 TJe t n "a ! 'ţ' #: t l . " t .fl 
~ea ,oş 1 or opreson - ca ŞZ generalul acuzat nu e capabil de tra Domei a aratat ca Gar- Z?l.a ,os u prlm-mmls ru l1 • 

în cei 16 ani dela întregirea cel mai mic lucru in contra or- da de Fier a distrus comu- Va'lda- VOJevod, caTe a spus 
Patriei. dinei din stat. nismul în Bucovina. următoarele: 

A. fost o duioasa serbare Au făcut apoi declaraţii favo- ... _1 d. B - »Eu însl!.mi În tinerete 
rabile acuzaţilor următorii: ~redăr. e IA i!ina. am fost un tanăr turbulent 

intimd, cu care prilej s'au D. prof. univ. Şumuleanu de- Profesorul Ilie Ghenadie, ! şi revoluti0l!ar. Deacea când 
evocat numeroase amintiri la Iaşi şi păr. Nic. Brânzeu de- martor al apărării, a arătat a apărl!t ~.şc_area Arhan .. 
din trecuiulzbuciumat al nea- spre Corneliu Codreanu şi Ion ilegalităţile ce le-a eomis poli~ I gheluluJ Mlhal, Garda de 
mului nostru_ Codreanu. ţia din Timişoara cu arestarea (Continuare în pag. IV-a). 
au *- 22&i,:aua _."'&Sfi\* 

AteneuI Rom.ân 
Conferinţa d-Iui prof. l Strelicovsky 

"Naţionalitatea trebue sim­
ţită cu inima şi cu fapta. iar 
nu vorbită numai cu gura" 
spune Eminescu creatorul. 

Acesta-Î rostul adunării n08-
stre din acest ceas de sărbă­
toare: 
Să simţim cu inima mân­

dria. de a fi români şi de a 
contribui cu fapte la afirmarea 
geniului creator al Valahului 
chinuit, dar totdeauna viu. 
eăci"Diamantul scântee şi 
când il sfărîmi sub picioare". 
spunea odată animatorul de o­
dinioară Nicu)ae Iorga. 
După realizarea celei dintăi 

Uniri, la 1859, a urmat o vre-

me de adânci frământări şi 
prefaceri. 

Tradiţionalişti extremi şi re­
formiştii grăbiti au întronat o 
epocă de idei confuze şi de 
multe ori centrifuge care sgu­
duiau adesea opera de unifi­
care atât de plăpândă. 

Dezechilibrul vremii sgândă~ 
rea rana ce abia începuse să 
se inchidă şi ameninţa vjnde­
carea ei. 

Dar puterea binelui din su­
fletul omenesc, - marea taină 
care minuna pe gânditorul 
Kant - şi tinereţea plină de 
viaţă a trupului şi injmii ro­
mâneşti au găsit repede dru-

a. i 
o __ z 

i 

mIII mântuirii: cultura. toată viaţa spirituală a Româ-
Şi astfel templele închinate Diei din însă şi Capitala Ţării. 

binelui, frumosului şi adevă- Conferinţe, cursuri publice 
rului au răsărit din inima ehi- despre anumite subiecte, tipă­
nUită, dar caldă şi dia mintea rituri, serate literare- muzicale, 
frămâotată dar uvântată spre expoziţii de artă şi retrospec­
culmi de vis 8 celor cari ridi- ti ve. audiţii şi concerte muzi­
caţi deasupra socotelilor intu- cale. bibliotecă publică, crea­
oeeate din fiecare zi, intreză- rea de alte societăţi cu sco­
reau lumiDa din depărtări is- puri asemănătoare, dar îndru­
torice. mate. Unitar. iată programul 

Vasile Alexandrescu Ureche A.teneuluî Român. 
la Iaşi şi apoi tot el cu CODSt. O academie populară. 
Esareu şi Nic, Kl'eţulescu la Prima serie de conferinţe a 
Bucureşti la care s'au adăogit- 1nceput în Ianuarie 1865 intr'o 
încă mulţi au pornit Constitui~ sală a Ministerului Instrucţiunii 
rea "Ateaeului Român" cu în· care se găsea instalat lângă. 
ţeles de societate literară şi grădina CjşIDigiului în casa 
ştiinţifică. dar cu rost de şcoală lui CUn Ghika. 
şi cu seop de unificare spiri- Esarcu, sufletul Ateneului, 
tuală, pune la cale ÎDsă şi ridicarea 

O instituţie care să pulseze (Continuare in pag. II-a) 
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2 ECOUL Duminecă 1 Aprilie 1934 

Preţuri de propagandă 
"FORTUNA" 
Arad~ Piaţa Avrant Iancu 

• mal mo-Pardesiurile cele 
derne şi cele mai cu gust 

-----------------------------------------
De - ameste~a~e SI , 

la 

.. 

Paşti le catolice la Şiria Străinii dela C_ F _ R- (inema~ograf 
Şiria, 31. - lncepând de a- d. dr. Lengyel, despre: "Avort" 

stăzi şi până mâine, maghia- Mitru-Hornaru va ceH din In ziarul nostru s'a vorbit slujbaşi români ai căilor fera .. 
rii din localitate, plus caţiva ,.,Aradi Koz\ony" ultimul arti- mai mult poate ca 'o orice te, a sărit să ia apărarea puş­
"români", nu vorbesc decât col al expulzatului Marossi altă gazetă, despre străinii to- Jamalelor străine, ba in plus, 
despre Hristos şi patimile Lui. Rudolf Goldstein. Jeraţi în slujbele dela C. F. it. a mai îndrăznit să-şi bată şi 

D. farmacist, cetăţean arpa- Punctul culminant al nopţii dovediţi în atâtea rânduri că joc de români. 
dian. va serba şi dânsul Paş- Invierii va fi când Stitzek-Karl lucrează în contra instituţiei Direcţia C. F. R. dă acum 
tite catolice aci În România, u'ar v va l'nălta o fl'erbl'nte ru 

iU "" • şi-a ţării. 1 un comunicat, că blestematele 
ba iDCă in astă seară, - de gă cătră Dumn~z(ml~ Unguri-! Chestiunea acestor indezira. rânduri din "Revista C. F. R." 
noaptea Invierii, va vorbi lor pentru a 1 "rata caloa 

S 
' . .~, ~ 'bili a aJ-uns în srarşH, după au tlpărut fără ştirea nimănui. 

la "Kor" despre: "Invierea un- I)re locul unde S'1 ascuns ta 
g urilor". .-,~', .,' ~ - senzaţiolll\la interpelare din Şi cu 8sta, impertinenta S'I:1 

o,a.ru~ Bec!}'t cu dl::;paruta eJ-nd pl:lrlament a d-lui Goga, şi 'n ch'lsal. 
Conferinţa farmacistului va Sti/Zi k. . ," discuţia presei din capib'llă. Iar Fiindcă la C. F. R nu ex.is-

fi urmarită de toti "aşii II ire- In vederea aceste! "nopti, ca urmare Revista C. F. R." tă sa.ncţiuni decât În contra 
dentismului şiri8n. a sosit In localitate Ghiury, care 8paI'~ "pe banii bietii o; românilor! 

La sfât'şitul acestei conferin- , 

&UiUi"Uw"",uiidwaamaW="WLb=n.'i,tiW. 

CENTRAL 
Duminecă şi Luni 

Sezon la (airo 
Renate Mtiller, 
Wllly Frl tsch 

Dumin€'că şi Luni la orele 11 
şi jum. li. m. şi 3 p. m. taxele 

de intrare reduse 

8ELECT 
Duminecă 

ţe se va alege un comitet de care mai Hnii trecuţi spunea: 
directie pentru secţia locală a "Numai în mâna stângă îmi 
Ligii Revizioniste, afilil:llă la curge sânge de român, iar în 
ceo. din Budapesta a l?i Fe- dreapta, cea puternică, am 

____ ~ __ o_ -~~----~--~- - --~~~ -- ~~~~--~---~-~~--- Aşa cum mă doreşti 

Săptămâna mare la sate Greta Garbo 

rene Herczeg: Cel~ mUl .~ulte sângele lui Atilla". 
şanse la preşlde.oţla sectlel 10- intrunirea se va termina cu 
cal~ le. a,~e prletenu~ nostru! adăparea din "sângele sfânt" al 
., ~rICer1U1 Şteff!n Gnl (Ah, cu pivoiţelor Illman. Cucurigu 

Luni, premieră 
- Otluca se smereşte -

Lui Graur două să1iadare la Regele detectivilor "Inteligenta" ca. şi poporenii 
l5atelor vor petrece săptâmâna 
patimiIor în post şi rugăciune. 
Toţi, cu mic cu mare, vor fi 
la deniile dinaintea Invierii. 

mAnăstirea Izbuc şi unul la Cllve Brook 
tricolorul maghiar). 

Secretar va fi proclamat­
fără contra candidat, - un V\are a sortiment în 

Feredeul lui Popa Blru - Duminecă şi Luni la orele 11 
fiindcă s'a supărat pe sat. şi ium. u. m. şi 3 p. m. taxele 

de intrare reduse 
Toată ari stocra ţia va ciocni __ -_~iii~~~iii-_~-_-~iii~~iii-.. ~ .... ii-iiiiiiilii __ -_ .. iii-.. iiiiiI""~iiii croitor român, pretins .. domn", stofe la l\loskovitz care şi-a amânat casătOl'ia cu ___________ _ 

o unguroaică până la vară. 
când "naşii" din Ungaria, fiind , •• 

Dmnnişoarele şi "domnii" din 
DUaca se vor spovedi la Popa 

ouă roşii unii cu alţL Nu vor 
mai li zâzanii şi zavistii. Cetiţi "ECOUL" 

funcţionari, vor pr'imi con- ~ 
Gheorghe. Cucernicul paroh ~"'-"""~~~I!I!I!!~~!II!'J!I!IlI"""'~~~~~~.~.~~!!I!!I!!~ 

It. tt"'" f ................ 'II'1''Ju .... n...,' .... uuu .... nnn ....... II<IIIIIJU t.IlUIIUUUUIHI",,"'1111 .~"lttlH·tttU·uUIJ ..... nn4M". 

cediu. 
Pompierii voluntari. la ordi­

nul d·lui căpitan Greffner, 
vor participa in corpore, a­
"And misiunea, - pe lângă 
ascultarea conferinţei şovinl­
ste. de a fi atenţi la marele 
depozit de arsenîc din pivnita 
Korului. (Se ştie că proprieta­
rA a imobllulul este ftlmdnoaie, 
care a furnizat arsenicul mis­
terios "Yarmacistei" CaUta Du­
ma). 

Tot Ia Kor va mai vorbi şi 

-----;...- va da canoane după greutatea 
Izvo ... de cumpărare păcatelor fiecărui credincios, 
de bijuterII. şi cea- Oracalul nostru Otlăcan ne-8 

sornlee la comunicat aşa: 

I I 
Ghiuri Baei, 400 de mălănii 

osi Reiner p.entru c~lcarea po~unci~o! 7 
Şl a 10 dm legea IUl MOlSl; 

orologter Domnişoarei Florica, 35 de 
şi bijutier lnchinăciuni la icoana sI. An- .! 

AR An Irad C 1 Pir" N 3 toniu, ca să fie cu noroc 10- II§ 
lUJ, s· a o • _ ICI O. godna, s'o facă preoteasă ~ 
in dosul Teatrulw cadă de Paşti un petitor cu... ~ 

şapcă roşie. ~ 
CdeHaUe domnişoare, Ve- § 

turica, 1001 pupături a icoanei ; 

I 
CEL MAI FRUMOS CURĂŢĂ, I făcătoare de minuni, ca să-i 
VOPSEŞTE ŞI SPALĂ CH1MIC' Lui Ghita (n'are mustaţă) de 

J Il' R E B S ZAR A D trei ori bă.rbierit la Măteşoaia, 
un.. ft 1"opsifor Bul Reg. Fe;d. fiindcă nu vrea să mai tie can-

Atelier principal Str. Eminescu, Pal_atul Crucea Albă. tor 
~~====:;~==~====~====~============= . 

Au sosit noutăţile de primăvară! 
Pardesiurl elegante pentru dame, R d' după gust, calitate, 
rochii moderne, trench-coat-uri pen- a o preţurile cele mai 
tru copii -0- Casa de modă reduse 

Al II-lea Voiaj Special 

Oradea- Bucnre!ti 
Lei 600 Clasa III-a III Lei 850 Clasa lI .. a 

DUS şi INTORS 
PlecCl;rea din Oradea: Duminică 15 Aprilie 1934 

pe la ora. 6,:10 dim. 
Inapoierea din Bucureşti: Miercuri 18 Aprilie 1934 

pe la. ora 21 LI. . . 

ORADEA-CLUJ DUS şi INTORS . 

Lei 200 clasa III-a Lei 27 ii clasa II-a . 
Plecarea: Duminică 15 Aprilie 1934, ora 5,30 dim. 

Inapoierea: Joi 19 Aprilie 1934 
Biletele se eliberează numai pAnă: 
JOI li APRILIE 1934, ORA 9 SEARA· 

La Biroul de Voiaj : 

Wa~ons-Lits II Cook: 
ORADEA, Strada Regele Ferdlnand No~ 2 
Vagon-Restaurant şi Vagon-pat cu preţuri excepţional: 

de REDUSE 

Reţineţi din vreme Camere şi pensiune pentru botelu~ 
rile din Bucureşti, Ja preţurile noastre ex.trem de ieftine! . 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~! ~~~~~~~~~~~~~4~~i 
unui local propriu potrivit cu tori. In multe ale vieţii noastre dealului cu Patria·Mamă. tuturor este sigur de izbândă însă cucerit de semnul ceru' I 

rostul societăţii. Un templu de de azi ca şi ieri? De atunci visul neamului de- şi de tărie peste vremi. lui, de bogăţia pământului de ' 
cultură şi. de nationalitate." ~ . venit realitate prin atătea faze - cercul vulturului din ţările 

Trebuiau însă bani multi, In sala cea mare a Ateneu- urmează să se fixeze pe locul' 25 tablouri, jllr imprejurul văzduhului, de şoapta apei. Eli 
totuşi pasiunea lui Esarcu rea- lui sub cupolă. a fost - incă anu.me ~ezistat.. .. " c?polei ~or fi 25 d? mOII?ente r~mâne in Dacia. Şi cu suflat I 

Jizează total: piedicile oameni- dela construire - lăsat un loc Şi aZi a veDit phmrea vremI. dm glOl'Ia neamulUi. Va Îl car- şt gând curat se apropie de' 
lor sunt spulberate, banii se Însemnat astfel: Loc rezervat Maestrul Costin Petrescu a in- tea istoriei noastre. orfana care ingenunchiată a· 
adună fie prin donaţii, fie prin pentru marea fr~că ce va re- ceput lucrarea. Ea va fi de Traiant in fruntea trupelor prinde candelă pe mormântul 
loterii şi serbări sau chiar prin prezenta fazele cele mai in- 70 m. lungime şi 3 m. in Alţi- victorioase, pune piciorul pe părinţilor învinşi, o inţelege, 
imprumuturi. nebunia e cu- semnatealeIstorieiRomânilor". me în picturi "fresco", consti- podul dela Turnu Severin nu o apropie, o mângăie, o ridică 
minţenie, visul e realitate. Ca- Un loc unde când ochii se tu ind cea mai grandioasă o· cu gând de cucerire vremelni- cu el şi un nou popor ia tiinţă, 
pitsla se împodobeşte la l888 ridicau minţile se turburau, peră de pictură istorică din că, ci cu intenţie de a aduc~ lu- Un popor care va avea toa­
cu o clădire Înspirată fie după inimile băteau mai tare şi vi- tara noastră şi una din cele mină peste pământurile unde tă moştenirea părinţilor: şî 
templul Erechtein din Atena, surile prindeau să se ţeasă sub mai. inse~nate ale acestui gen. trăi~ n~mai forţ~. nativă. ,!imb~ şi credinţa creştină, şI 
fie după acela al Sibilei dela vraja cuvântului sau în tăcere ŞI dupa cum Palatul Ate- El ~lDe. Dacl1 cad intr o mfăţlşarea, şi haina, şi firea. 
Tiroli, fie după monumentul cucernică. neului s'a ridicat cu gologanul s~lel!didă apot.!30ză de eroi. şi dArzenia, şi sensibilitatea şi 
lui Lysicrat. Dela 1888 până 1 a 1919 Pa- ţării. al copiilor, al tuturor, V18ţa n01!ă se mcepe. Spiritul mAndria, 

Din nimic s'a ridicat o mi- latul Ateneului Român din Bu- după cum marile evenimente consţr~lCtIv. ~esţ~leneşte) cură- Un popor care a primit dela 
nune Ba, nu' Din locul sufle- cureşti nu putea vedea imorta- de pază azi ale istoriei noa- ţă, rIdică Şi aqmla roma~ă se părintii săi şi lumina vieţii, e! 

. . . . .. 'lizate fazele istoriei noastre, stre sunt rezultatul efortului malţă dela munte pAna la laptele dela sânul mamei ŞI 
tUlUl_ t?td~auna creator ş~ mc~: căci istoria politică nu-şi in- întregei naţiuni, aşa şi aceas~ă mare. . cântecul din leagăn şi lacriDlS 
odata lDVlDS. Puterea mlDunll cheiase marele ciclu. operă urmează să se facă prm Trofeul dela Adam-Chssi stă suferinţii şi sângele şi ininlll-
e in noi! La 29 Dec. 1919 s'au adunat contribuţia noastră, a celor ti mândru, ca semn al tăriei, de Un popor care va avea 

Dumnezeu a semănat-o, Fiul la Ateneu cele dintâi camere neri ca şi a celor bătrâni, a c~re se vor sfărâm~. şi. valu- Iisus şi in faţă, şi la mUD· 
Lui ne-a arătat-o. Multi au în- ale tuturor provinciilor unite copiilor, a femeilor, a săteni- r~le apelor şi săJbătlClUIllle in- şi săpat pe piatră de 
ţeles-o! Cine e vinovat dacă şi-au votat ratificarea Unirii lor şi a orăşenilor, pentrucă tmsurllor. sprijin în viaţă şi speranţă 
suntem orbi, surzi, neînţelegă- Basarabiei, Bucovinei şi Ar- nu acei ce a donat cu jertfe' Legionarul roman biruitor e lumea raiului. 
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Duminecă 1 A prilie UJ34 RUOUI. 
zz 3 -
Pardesiuri pentru dame Dela cele mai fine până la cele mBi simple, Menczer 

se pot procura cu preturi uImitor de ief-
o tine la marele magazin de confecţiuni 

.emn 

ARAD, Bul. Re-I 
gina Maria NO.12 
lângă librăria 
.. DIECEZANA " 

Congresul studenfesc s'a pronuntat Slujbele catedra~ei 
J J ortodoxe dIn Arad 

în contra partidelor politice în săptămâna sfintelor patimi şi la Inviere 
Duminecă, 1 Aprilie: 7 dim. silie cet M., Cuminecări. 71/ 1 Românii din Ungaria. - Chestia macedone- Utrenie. 10 dim. Sf. Liturghie seara Denie; cele 12 Evanghe-

-. O - t 1-t- ă t d t- · - a sI. Ioan Hrisostom. Predică. Iii ale s1. Patimi. ni ore - rlen are a po I lC a s u en Imll - 4 d. m. Vecernie. 71/. seara Vineri, 6 Aprilie: 10 dim. 
. . . . .. .. . Denie. Predică. Ceasurile împărăteşti. 3 d. m. 

RiMe Herculane, 31. Con- I~n Faur. a perut mterventu p~obe .~e~p/:{r,ltla zlarel~r "Cu- Luni, 2 Aprilie: 7 dim. Spo- Vecernie. Predică. 8 seara Pro-
grAes~1 ~tud~ntl~sc a luat aseară d'lplomaţ,c'1.m. contra trf!ta- vantul ŞI "Calendarul. vedanii. 9 dim. Ceasurile, af. bodul Domnului. Procesiune. 
Srarşl~, mtr o atmosferă infJă~ /' m.entuluz a~wtlC al.r0mâml~r Deasemenea d. Nasta a pro- Liturg-hie a sf. Grigorie Dialo- Predică. 
cârata. ,. . d~n u,ngat:ta,. - s a !~at 10 testat împotriva restricţiilor li- gul. 4. d. m. Pavecerniţa mare. ! Sâmbătă, 7 Aprilie: 7 dim. 
Dupăce ~ a discutat cbestJU- j dISCUţIe. a~~tudmea pohtlCă ~ bertătilor cetăţeneşti şi lmpo- 71/, seara Denie. Predică. ,'Spovedanii şi Cuminecări. 101/. 

nea românrlor ~e peste hota- studenţlmn, - pun.ctuI culmI- trlva cenzurii. Marti, 3 Aprilie: 7 dim. Spo· dim. Si. Liturghie a sI. Vasilie 
.re, cu care pnle) studentul I nant al congresuluI. vedanii. 8 dim. Ceasurile, sI. cel Mare. 

Atitudinea politică 
O evacuare· L't h' r G' . D' 1 

.' .... 1 urg le as. rlgor.Ie la 0- Duminecă, 8 Aprilie: 4 dim. 

a studenţimii 
In tOlUI acestor dIScuţa ŞI gul. 4 d. m. PavecerDlţa mare. Slujba sl. Invieri. Cu procesiu­

prote&te,. cineva din ~ală a 'n- 7 1/1 seare Denie. Predică. ne. 9 dim. Sr. Liturghie a sr. 
cercat, sa pr?testeze ~n contr~ Miercuri, 4 Aprilie: 7 dim. Ioan Hri80stom. Predică P. S. 

A raportat despre atitudinea cerut să se trimită o telegramă oratorll.or .. Dlmpreun~ cu alţII Spovedanii. 8 dirn. Sf. Liturghie PăI'. Episcop. 4 d. m, Vecernie. 
;politică a studenţimii d. Flori, acuzaţilor din procesul Gărzii studenţi dm grupul, sau, .f!' fost a af. Grigorie Dialogul. Cumi- Luni, 9 Aprilie; 7 dirn. Utre­
.eu Becescu, preşedintele cen- de Fier. scos. afară ~ pe sus, In mijlocul necări. 4 d. m. Pavecerniţa nie. 91fs dim. SI. Liturghie a sr_ 
trului studenţesc din Bucureşti, In numele timişoreniJol" a UDUl adevarat tumult. mică. 71

/, seara Denie. Predică Ioan Hrisostom. Predică. 4 d. 
arătând că studenţimea romă- cerut să se trimită telegrama Şedinţa a continuat apoi tn at~ Joi, 5 Aprilie: 7 dim. Spo- m. Vecernie. 

""-~Dă crf':ştină îşi are ţelul ei bi- d. Lungu. mosfera de mai 'nainte, adu- vedanii, Sf. Liturghie a st Va· Oficiul Parohial 
ne definit şi orientarea trasată D. V. Rădulescu a vorbit în cându-se hotărîri in sensul pro- ~ 
<le generaţia. de eroi dela con- numele studenţilor închişi la '1 d' N I d- t 1 tld 1 1 
gl'esul general din 1922, con- Jilava, şi a arătat suferinţele punerJ or e mal sus OU preşe In e a par u u 
dus de Corneliu Zelea-Codrea- arestaţilor, cerând studenţilor Congresul a luat sfârşit asea- na f"ional-agrar din Arad 
nu. Drumul ei este drept şi va să fie alături de jertfa colegi- ră. Studenţii au părăsit staţiu- l' 
fi luminat cât de curând. Ra- lor şi Înaintaşilor Jor. nea balnearâ in deplină ordine. - ~ fost ales In loeul regretatului Vasile Goldl, 
portorul a propus ca lozincă d dr Silviu Moldovan de 1 B I 1 

i pentru studenţi numai formula: In chestia ziarelor sus. • • , eaou arou Il 
: .,Christos, Regele, Naţiunea" şi pendate Croitorie pentru domni Vineri, a avut Joc în sala in viitor din generaţie In ge-

ca nici un student să nu dea D. Traian PUiu a cerut in la l\loskovitz restaurantului "Dacia" aduna- neraţie, pentru a putea fi ast-
eoncurs partidelor bazate pe aplauzele congresului să se a- rea generală a organiz'ltiei fel vrednici de memoria lui 
principiul democraţiei iudeo- partidului naţional-agrar din Itrălucită. 
francmason iza te. - jud. Arad, la care a participat 

J d d t " un insemnat număr de mem- Noul preşedinte al 
Solidarizare cu lna· an arml' con amna 1 bri dat fiindcă b ordinea de organizatiei 
intaşii 9 zi ~ra reorganizarea comitetu- S'a procedat apoi la alege-

Discuţia raportului a fost p e n t rus ChIl n ni' U 1-re lui deCconducere. J' V rzeaBţl'enJ .. OUIUi comitet al organi-
.. ,1oarte animată. Oratorii s'au ~ 

pronunţnt-tără excepţie In coo--"..." . ~ --o,", -.- " .,.~.. . _". "Sir:;'G~~~:rea oUl a-, A fost ales preşedInte, cu u~ 
tra partidelor politice. cerând La Curtea de Apel din Ti- jandarmilor brutali. Pe baza P' I 1 t â" ""1 d" . I nanimitate de voturi, d. dr. 
studenţi mii să urmeze linia mişoafa 8'a judecat ieri pro- acestora şi a certificatului me- rJmu a ua cuv ntu . dr. Silviu Moldovan. 
trasată de înaiotaşi. cesul p~utonier~lui ~e janda~mi ~ical Curtea, după o scurtă de- Silviu Afoldovan, ca~e a e~o-l' La discuţjuni1e cari au ur-

S I F' Ion Gbmea, ŞJ a )andarmllor IIberare, a condamnat pe plu- cat tn calduroase cuvmte amlD-
tudentu urdUI a protestat Nicolae Micşa şi Simion Marcu. tonierul Ghinea la 6 luni ÎO- tirea marelui bărbat de stat mat, au Juat parte, ln afarA de 

ln contra faptului că anumita V G 1 1 d' t d" f D 
presă acuză pe macedoneni ca Toţi tref in urma unui de- chisoare,pe jandarmul MicŞlI, asile o diş, fost preşedinte nou preşe In e, ou pro - . 
inovatori în România ai siate- nunţ lalş, i-au arestat pe 10- in ?8Iitat~ de c~m~lice la 3 al, org~nizaţiei~ Prin m?artea: Apăteanu, Iosif Moldovan, dr. 

,melor politice balcanice, şi a cuitorul Ion Eremia din Ora- JUDl lDc~ls?areJ 18r landurm~l lUi VasJle GoldJş, am pierdut I Nic, Popovici, Alex. Peter, Faur, 

• 
__________ .. viţa pe care-l credeau autorul Marcu SimIOn, contr~. cărUia un gânditor. de v~)oare, un Iup- Oct Lupaş şi T. Grozav. 

I 

I 
I 

unui atentat cu dinamită· nu s'a putut aduce DlCI o pro- tător neinfrICat ŞI un adevărat . 
Incercati restaurantul Pentru a-l face să dea decla- bă de vinovăţie, a fost achitat. pări~te a~ patriei, tn sufletul Un cerc: al tineretului 

A Z U G A 
raţU In acest sens, jandarmii Condamnaţii au făcut apel. cărUIa 8 a c?nceotrat pentr~ . . 
l-au supus la tot felul de schin- _ _ câteva decenu soartea unUl Cu ocaZIa acesteI adunări 
gfuiri. .' neam, - II: ~pus d. dr .. S. MoI: I generale au fost primiţii tn Ba.~ 

(fost KISPIPA) led 1 h t 1 d' O ABONAMENTE. dovan. ActiVItatea publIcă a lUI nul organizaţiei mai mulţi ti~ 
on us a parc e u LD ra-. 5 fi V Goldiş dovedeşte covârşi-j 

Bere la pabar Azuga, specia- viţa,. în baza unui certificat L~I Soo pe an,. 21 pe to'area tar-l'e de caracter a băr- neri inteIectuaU. cari vor pu~ 
litatea Caraiman se găseşte d 1 't 1 t rt lUni 150 pe 3 lUni I 
numai aici; grAta.- special, me lca _ nenoroCI u om ,o .u-, _ . batului, care nu putea şi nu I ne In viitorUl apropiat bazele 
ciorbă de burtă şi tot felul de rat pâna l~ sânge,. a dat In )U- Pentr:~ bancI •. caţen~!e, voia să alunece pe căi intor- unui cerc de studii. 
mâncări româneşti, Menue şI decată pe landarmJ_ A indu~trll, toa.te msţlt.utn1e tochiate şi nu a cunoscut ro- 1 ___________ _ 
abonamente. Muzică ţigănească Ieri Curtea de Ape! ocupan- ~~rhcula~e .ŞI • admlttlstra- stul făţărnici€Î Moştenirea ce 1 1 h . ,. 

Proprietar: du-se cu. acest caz, IS a~ aacul: tule pubhce: Jel 1000 anua!, ni-a lăsat.o Vasile Goldiş prin rene -coat-un 
Emil Schnabel, Orade tat. o serIe de mart~:l, carI 600 pe. 6 luni,. 300 pe. 3 lUni, realizările înfăptuite de el, va 1 1 Mosko'W71-tz 

tOţl au depus declarata contra In strămătate. 2000 IeI anua). fi călăuza care ne va indruma ___ a _______ y_ 

·-B-O-I-A-N-O-E-R-. AŞI S pAL A TOR 1 A eHI MIC A 1-

ŞTEFAN SZILA.GYI . 
STRADA VLAHUŢA Nr. 58 ORADE STR. GEN. MOŞOIU Nr. 4 I 
Spala, curtlţd şi vopseşte oriCe îmbrt1cilminte femenintl şi bilrbi1teasctl . 

Ciorapi de modă fără defect de culoare mată dela 69 Lei. - Ciorapi 
bărbăteşti din aţă calitatea 1. dela 20 bei. - Ciorapi patent pentru 
copil şi şosete cu preţurile cele mai reduse.- Bluze şi svetere pentru 
dame, dela 55 Lei. - Combineuri de mătasă, pantaloni reforme, ca­
litatea 1 cu preţuri redus8.- Mănuşi la modă dela 2fi. Lei. - Mănuşi 
de piele' dela 85 Lei B O G Y 6 Arad. Str. Eminescu L 
la Ca~ Ciorapi Lângă Cinema C0l"80 

~'~-~i~~-~-~i~l 
Tren de propagandă I Cu • num.al: 

495 700 cu ~iieză de rilpid ~ 
1 Lei, cls. "In Lei, cIs. II şi cu opriri la: Ciucea, Cluj, ~ăz- I 
;.i ORADEA BUCUREŞTI DUS Ş1- INTORS boieni, Teiuş, Copş~-Mică, Sighi: I 
, - şoara, Braşov, Smata, Bucureşti € 

1 plecarea la 15 Aprilie 1934, dela Satu-Mar~ .Ia orele 3, dela Orade.a la ~reIe fi şi sosirea. la Bucureşti 1n aceeaşi. zi, la orele 20. - Plecar~a ~ i Inapoi dela Bucureşti, in ziua de 18 AprIlie 1934~ la orele 20 !jl sOSirea la Oradea ŞI Satu-Mare, cu ac-elaş hmp de mers, de tren rapid ~ 

i !!!scrierilepânăla 8- I d - - O 1.(1 IA BdI. Regele Ferdi- ~ 
1U2~~~~~.:~~~ .. ~~ ................ ~!~_ ... _.~.!.~_~.~J. ... _~?_ ... ..!!.~~~ ..... ~~~-~~.:._~~".~~~~~._tl 
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• 
Locul de Întâlnire a pu­
blicului românesc e Ia 

ECOUl .. Duminecă 1 Aprilie 1934 
-s 

C ff · R t t 1 CENTRAL de sub conducerea lui IOSIF PFERSCHV a ee = es aur an u _- Intrarea prin strada Alecsandri __ 
Meniu după listă: 20 lei - Bucătărie speciaJă - Vinuri de POdgorie .- Bridge şi rummy 

-----------------------

• 

Procesul c. ,.,., - -
Ua~ZII de F i eri Cei doi comunişti. arestaţi Ia ~rad '" 

. . I au fost predat! parchetuluI 

Fier de mai târziu, nu m'am 
speriat ci am căutat să·mi 
aliez acest tineret în miş­
carea pe care am hotărît 
să o duc pentru pacificarea 
spiritelor şi exterminarea 
curentelor extremiste şi 
disolvante. Indemnul a ve­
nit de acolo că din înde­
lungata mea experienţă 
m'am convins că tineretul 
nationalist şi patriot nu 
poate contribui decât din 
eroare ]a sabotarea ordinei 
de stat. 

(Urmare din pagina l-a). 

AraM ca este împotriva a· 
tentatelor, cari după cum do· 
vedcşte istoria, nici odalt'i 
n'au du.'1 la Tezultat şi n'au 
fust folosilo(J.'ff, Regretă onw­
Târea lui Duca, prin moar· 
l'ea căruia a dispărut un lu­
minat condtJCălor de stat şi 
s'a deschiHbrat jocul forte­
lor politice, d'in care a 1'f.­
iullat un 1'ău pentru ţară, 

D, Vaida a încheiat SPU­
nând: 

Am arătat ala1tăieri că sigu- kas trebuia să-} recunoască 
»Aceasta este mărturisi- ranta arădană a făcut o cap- pe Szekely după faptul că a. 

rea mea. Mi-aţi cerut să tură foarte importantă, ares- vea să poarte subsuoară un 
depun jurământul, eu l-am hînd doi comunişti cari fuse- exemplar din ziarul .. Credinta", 
depus, legându-mă să spun seră trimişi dlc'la Cluj şi Era- şi să răspundă la o anumită 
adevărul şi numai adevă-1 şov să reorganizeze tineretull parolă. Au fost observati de 
ruj. Acesta este adevărul şi i comunist din Arud, Banat şi I oamenii siguranţei mai 'nainte 
vă stau la dispozitie. I Val~a Jiu1uj, _, , I de·a.şi .fi î!lC~eput opel'aţii!e _Ia 

Nici apărarea şi nici acuzu,- DUl ca~lz;a _ca mstl'Uf'ţ18 nu \ Ara~ .. ŞI, bagalld de seama ca·s 
A " I era terrnmata, n'am putut da urmarlţl. au rupt·o la fugă, 

re~ ~e avand de ~us DlCI o I amănunte in chestia acestor U('uDcând într'o curte un pa­
a1ia mtrebare, d. Valda voe·1 arestări. ! ehet în care s'a găsit cheia u-
vod, părăseşte s:!la de desba- Cei doi comunişti au fost. nui cifru, cerneală simpatică 
teri. pl'edu~l UC~JTll _ par~',lf'tl:lui. P~ I şi ~ ~cris~are c.u ir:strucţii. 

unul Il chtama [osir Sl.t'kely, ŞI Cel dOi emlsun comunişti 

A . v.., f" d· t" d . · le calfă de cr'oitot' din Braşov; fusesel'ă tri mi şi să pună ba· 
ZI urmeaza sa le au la,1 ... n11 . celălalt este Emeric Farkas şi zele la Arad uoei organiziltii 

N Ţ't 1 . C"'l'" t e bacalaureat dela Cluj. comunisle, şi să reînfiripe ti, 
• 1 U eseu ŞI a a orescu S'au întâlnit, I'ăr'ă sa se cu· neretul f'omunist din Timişoara. 

Călăuzit de aceste idei, 
am căutat indirect şi apoi 
direct să mă apropiu de 
Corneliu Zelea Codreanu, 
şi n'am avut decât să mă La întrebarea comisarului Titulescu şi chestor CăIătorescu 

1
, felicit pentru sprijinul dat regal coL Hotineanu, dacă a- pentru azi dimineaţă, 

ooască mai diLl!JÎnte, in fata a cărui activitate staţioneaza . 
îabricii NenrnanLl, conform in· j în urma arestărilor de acum· 
strucţiilor ce le primiser-ă. Far- două Juni. : 

. 1 b tit' ă A audierea celOl'Jalţi martori, a- -
\

de el şi de organizatia lui părarea mai are nevoie şi de Pe Vineri se a"eapiă 

\ a com a ere~ e ec !V In părarea dec)ură că renuntă la sen'in,a Judecător'ia RurRIă ID~'u-Arad. Judecătoria Rurală loeu 
mase a comumsmu)ul,». . d· d .. N Indată după depoz'ltl'l'le - -----------.""'.-. D V'd V' d e1, cu excepţia a OI: -nll , N G 704/ G 

• al a OIVO a spus d~Jor Ta'tulescu ŞI' Că'a·'to- r" 1934. NI', ,270-1933 apoi că deoarece el însuşi Titulescu, ministrul afacerilor , 
a contribuit la corectarea străine, şi d. CăIător'escu. ches· r~scu. se va, încep~ rechi- Publicaţiunede licitaţie Publicaţiunede licitaf1e 
t I ·1 Gă ., d F' fă torul politiei din capitală. Dt- zltorul comisaruluI regal, , _ t' 
e urI or r211 e ler. - t· ] d ă t'· I'ar AIn prl'mele zl'le ale săp-. Subsemnatul delpgat, Judeca· Subsemnatul delegat J'ude n &, 
cân4~o __ .Să renunţe la un Imu, up cum se Ş le, e Ci- . t d 1 t t- \AI 

antisemitism negativ, iar pe tat ca martor în legătură cu tămânii patimilor se vor o~e~c a ~c a cuooş lD .. a pu: toresc aduc la cunoştinţa publl, 
" omorirea legionarului Sterie .. bllcu, că 10 urma cerem d·lUl că vânzarea la licitaţie: 6 prese: 

d~ aţ.ttă parte !ndt~eptând Ciumeti, atribuită de apărare desfăşura pledoarllle. dr. Pe1ru Faur advocat în Ineu de stors viu, 17 butoaie diferite 
a en lunea orgamza Iei spre comisarulul' Negr'"'scu, Se crede ca sentinta . se în calitate de cmator al mtlssei mărimi. pompă de vin.co.· 
combaterea comunismuJui" • tA i A V' f 1· S ') R' d' , Preşedintele a încuviinţat şi va da cel mal arz u tn 1- a Imentare amUl lesz m mină şi a~teJe sechestrate in i 

şi a curentelor disolvante, f h . d .. nerea Mare. Cermeiu, făcută pe baza hotă- ~avoarea lUI' dr, Petru Faur, dsa se consideră că părin- a cerut să ie c emaţl ·nu ... C '1' 1 'd F 1· t 1 rIrll onsl lU Ul e a lmen ,se avocat din lneu, - pentru in· 
tele spiritual al Gărzii de :--------------------------=~ vor vinde la licitaţie publică casarea sumei de 25,996 lei 
Fier, ba mai mult,· ca naş Stofe ŞI- ma ..... ta ..... surI- b'II . . ., t mo 1 ee mscrlse In mven ar cap. şi accesorii. Licitaţia 8t 
al acestei organizatii, b ·t·'l 39 75 . 137 138 

De aceea _ continuă . b l·t t d ,SU pOZl t ll e - ~ ŞI - ţine în Drauţ în ziua de 5 Apti· moderoe şi de cea 1Il aI ună ca 1 ate pen ru ame ŞI . 1 .. 2 ' 
d. Valda _ lOcul meu '1 I . d ~ .. 1 IDC USI V ŞI anume: mese marI Iie 1934 la orele 16 la dornicI, 

bărbaţi cu p r e tur I e ce e mal re use, gasIţl a 't t bIă 1 'tV 

n'ar fi aici intre mar- acoperI e cu a ga vaD1za a, Jiul debitofului. Lucrurile se· 
torJ~ ci pe banca acu- SERILANA" 5 ~ub~ ma.fi, 1. lo?omob~Iă la· chestrate sunt preţuite în sumă 
zării.. bl'lc~tle GlImbalS yŞl Rob~n~ o! de 26,200 Jei şi se vând cu 

D, Vaida a arătat apoi că. " maşlD~ pentru crapatul pWJ1.or, bani in numerar celor ee oieră i 

toate actele Gărzii de Fier A t" a d, Pal atu 1 Mi nor i ţ Il ori ~ m~Ttnat d; dr~sat, O tmaş1,nă r l1?ai mult, şi în ca~ de nevoe 
au pornit dintr'un sănătos Depozit 1 f bricel t 'Preţuri de fabricA ,e va UI, .il e pe-n r_u m· ŞI sub preţul de strJgare. ' 

u a tmderea curehlor, O cassa mar- I loeu la 21 Martie 1934, 
sentiment patrotic, şi a a- 1ii44M ca A. Tropau. şi mai multe '. , 
firmat că în momentele de alte scule necesare la tăbăcit. Delegat JudeCătoresc grefler 
azi, când finanţa interna- Unul care s'a IAm.boda ..... ţl-t ~aIoarea d~ cumpărare a ~if~· (8S) Bratianu 
tională dictează în Ţara Ro- ~ rltelor mobIle este cea mdl-
mânească, socoteşte că nu A - t t..... C" t b d· 1 d 15' 
se poate afla În juriu nici In Dlagls ra ura ca a ",n ~D.ven ar su _Iver~e e Arestat upă am 
un om, nici un român, care poziţn ŞI In total 28660 Lei. d ... . 

. l' C' . t tII b)tnce'; Ron'aAneasc)t din calea Licitaţia se va ţinea in ziua e urmarrre să nu subscrIe a dezldera- omlSIa pen ru con ro u 8- arU
' ,~, 1· 'l' u, ăl t de 2 Aprilie 1934 la orele I ' . , 

tele principale şi nationale veriJorJ a delegat pe consilie- wlţe1., m1. l.On .Juf}'l. . a. e 11'30 în Cermeiu la fostul se., Orade, 31. - PoliţIa dm 10-
ale Gărzii de Fier, cuprin- rul Coman Negoescu cu cer· la centrala aceleaş~ bancl.' tn d· ] r . î n M b'l 1 I calitate cu ocazia unei razii 
se în primul lor manifest. cetarea situaţiei fostului ma· safeul la Banca Comercwlil lU a ,Jrmel ale,. o 1 ee, .. ' 

Este adevărat - spune d. gistrat Niculae Străjan dela ltaliand Româna 300,000 lei, s,u~menţ.lOnate ,vor îl v~ndut~ pe la perlfernle @ra~uIUl, i 

Vaida - că mai târziu miş- tribunalul Ilfov, bănuit a fi a- cele 60 de actiuni ale Bi1ncii hCltato~rlor carI vor ofer~ mal. reuşit să aresteze .pe Ioao FI(f 
carea a facut mari greşeli. In cumulat O mare avere in tim- Naţionale şi un contract de mult ŞI ~u plata in bam, nu: riş, de meserie pescar. II 
primul rând s'a asociat cu pul şi cu ocazia serviciului. A- imprumut pentru suma de merar ŞI in caz _de neVOIe ŞI, cursul cercetărilor s'a 
Beza, atentatorul bunului ro- cesta, 8'a prezentat in faţa co- un milion 600 mii lei dati sub preţul de strIgare, 1_ 

• ' l l d ' , . J. t 1 n<"1 d l' h't t C'Ah' 'd' h Inventarul se poate vedea la tat ca cel arestat este mân ~Ş1. uminatu ui con u- mlSIel a lllcepu u cerce,nrIOf, - U1. ar l ee ov 1m1. mg en, t 1 d f l' t l J d' . ă t 
eator, Constantin Anghelescu declarând că are o avere de In lumea juridică faptul a curn ?ru e _a lmen, a u e:; dm a~matA Şl e~te . cuta 
fostul guvernator al Bdncii 1 milion jumătate, plus un sloc provocat o adâncă impresie, c,ătofra Rur~.Ia Ineu ~au la Sec : 15 am de autorltăţlle lllJ .. • .. ·-t 
Nationale. de 60 de acţiuni ale Bâneei dat fiind că Niculae Strajan, ţ18 III. a Trlbunalu,lUl Arad. : Acum câţiva ani Floriş 8 . 

- Beta n'a fost gardist, Naţionale cumpărate cu 400.000 fost multă vreme judecător de Ineu, la ţ7 M~rtJe 1934.. ~ prins şi escortat la ' 
este intrerupt d, Vaieta, depe lei. InvestigaţiuDile u1terioare instrucţie ]a Tribunalul Ilfov, a Delegat Judec8;tores~ grefIer: 91 Alba·Iulia, din care 
bdncile acuzatilor. au dus la descoperirea că bă· părăsit acum c.âţiva ani ma- Indesc'lfrabll. parte, dar a reuşit să 

D. Vaida: Daca Beza n'a nuitul încearcă să camufleze o gistratura, în condiţiuni ex- teze dela regiment. 
fost gard-ist, în schimb Garda mare parte din averea sa, cepţionale şi foarte discutate, Einstein nu mai este nu fi descoperit el şi-a 
s'a solidarizat cu el. Dease- In acest scop, şi pe baza cetăţean rlerman bat numele şi .sub nume 
menea ga:rdiştii s'au asociat cercetărilor s'a procedat la oM· It'" S . ,6 a stat ascuns In Orade, 
cu DăniU/, din Maramurf1ş, sP'I'ie de descinderi la nume- an revo e In panta Guvernul german a botărit. practica meseria de 
ceea ce a fost o mare greşeala. roase bănci din Capitala un- fncă dela uItimiIe alegeri de să retragă cetăţenia profesoru-I ambulant. Deoarece Floriş 

Alianta Garzii de Fier cu de s'au dresat acte prin care lui Albert Einstein şi a altor un trecut dubios. poliţia a 
, .. Frăţia de Cruce" a cdpita- sunt declarate indisponibile când mişcările de dreapta au 30 de evrei. măsuri pentru a cerceta, 
nului Şiancu~ deasemenea a urmatoarele ,<jume: 5 milioa- avut mari succese, organiza· Retragerea cetăţeniei a fost n'are la activul .său şi 
fost o mare greşala, deoare- ne lei numerar la ~ucursala ţiile extremiste au dat loc Ia hotărîtă "din cauza atingerii fapte. 
ce astăzi acei cari au avut r'-~--!!",",!",,",~ "!"., __ '!!!!!""""""!!!!~_,,~"'"_"'", __ !!W!!!!'!"!!!!!!!!":'I mari turburări. aduse intereselor germane, în ~ _____ i ____ .' 

prudenta sa se înscrie la \I\T:i-all.s-osit Conflictele dintre comunişti urma violării datoriilor de fi~ IB · d· 't 
timp în partidul liberal, se deJitat~ faţă de Reich şi faţă Onnrl e ImpOZl e 
plimba liberi în timp ee con- I iarăşi mari asortimente de 1 şi autorităţi au devenit tot mai de naţIUne". 
ducăto'rii Gărzii se afld pe pălării bAr bAt e şti crâncene. Prin altă botărîre, se confis- cumpără şi vinde 
banca acuzatilor magazinul de pălării O ştire dela radio anunţă că că în lolosul statului averea a 

- D. Vaida explică aceste şi mode bărbăteşti întreaga Spanie se află sub o 37 evrei şi comunişti. 
,greşeli prin tinereţea condu- adevărlită revoluţie, Ministrul de interne şi·a re-
.cătorilor, pe· de altă parte ,,"" SOL 1 O ce In cursul nopţii, tn diferite zervat dreptul să hotărască 
prin tratamentul intrebuin· I Puteţi cumpăra p ă] ăr ii II părţi armata a fost înfrântă de d!ică nu este cazul să se re-sat fută de mişcare, pe care I elegante dela 90 lei în BU~ .. ;.jl revolutionari şi s'au înregis- tragă naţionalitatea germană 

t:t:vi~~U,·t socoate cel mai po- L~~FerdinaEd 21, _~fllLc~_~tra,d_a_~ ~~~ţr:~erttOO de răniţi şi mai ~rl:~i~~!~~. persoanelor vizate 

su 

Ban ca 
Goldschmidt, Arad 

Sir. Eminescu Nr.4 
vis·a·vis de Cinema "Corso· 

~,CHIC" Hegediis şi 
Goldntann moderne 170 lei 

vis-a-vis de DA~C~I~A~===============::::f 
Tipografia Lovrov & Co. Arad 
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